
 

1/4 

Datum 

8 januari 2013 

Documentnummer 

3337563 

Directie 

Sociale en Culturele 

Ontwikkeling 

Bijlage(n) 

 

Statenvoorstel 04/13 A 
 

 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering :  22 februari 2013 

Statencommissie : Commissie voor Cultuur en Samenleving, 

1 februari 2013 

 

 

Onderwerp 

Bekostiging en representativiteit Omroep Brabant 2013-2018 

 

 

 

 

 

 

Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

 

Inleiding 

 

De huidige zendmachtiging van Omroep Brabant verloopt op 29 april 

2013. Omroep Brabant heeft bij het Commissariaat voor de Media 

(hierna: Commissariaat) gevraagd om een nieuwe toewijzing van zendtijd 

voor de komende vijf jaar. Voordat het Commissariaat deze zendtijd kan 

toewijzen dienen Provinciale Staten verklaringen af te geven over de 

representativiteit en bekostiging van deze regionale omroep. Dit op 

grond van de artikel 2.61 en 2.62 van de Mediawet 2008. Deze 

verklaringen dienen uiterlijk 21 maart 2013 in het bezit te zijn van het 

Commissariaat. Zonder deze verklaringen wordt geen zendmachtiging 

verstrekt aan Omroep Brabant.   

 

Gezien de benodigde zendmachtiging wordt u nu gevraagd om 

verklaringen af te geven over de representativiteit van Omroep Brabant 

en de bekostiging van deze regionale omroep in 2013-2018. 

 

In het regeerakkoord VVD- PvdA (november 2012) is aangegeven dat de 

regionale omroepen vanaf 2014 worden aangestuurd en gefinancierd 

vanuit het Rijk. Wij zetten ons in, conform uw moties van 21 januari en 

16 november 2012, voor behoud van de onafhankelijkheid van een 

eigen Omroep Brabant.  



 

  2/4 

Datum 

8 januari 2012 

Documentnummer 

3337563 

Zoals in de startnotitie Innovatie in de publieke informatievoorziening 

(CS-0048) is aangegeven zien wij Omroep Brabant als belangrijke factor 

in de zorg voor een goed geïnformeerde Brabantse samenleving. Als 

uitwerking van deze startnotitie zullen wij nog dit voorjaar met u verder 

spreken over Omroep Brabant.  

 

Representativiteit 

 

Het Commissariaat vraagt u om te verklaren dat Omroep Brabant een 

orgaan heeft dat het media-aanbod beleid bepaalt en dat zo is 

samengesteld dat het representatief is voor de provincie Noord-Brabant.   

 

Omroep Brabant heeft een orgaan dat het media-aanbodbeleid bepaalt. 

Dit orgaan heet de Stichtingsraad. In de Stichtingsraad van Omroep 

Brabant zijn de volgende stromingen vertegenwoordigd en statutair 

vastgelegd: werkgevers, minderheden, kerken, recreatie/toerisme, land- 

en tuinbouw, cultuur, jongeren, lagere overheden, werknemers, 

volksgezondheid, sport, ouderen, midden en kleinbedrijf, onderwijs en 

sociaal-cultureel werk. Bij de samenstelling van de Stichtingsraad wordt 

bovendien rekening gehouden met spreiding van de vertegenwoordigers 

over vier Brabantse regio’s Noordoost, Midden, West en Zuidoost.  

 

Met het voorliggende besluit verklaren uw Staten dat de representativiteit 

van de Stichtingsraad voldoende is geborgd door de genoemde 

vertegenwoordiging van stromingen en spreiding.  

 

De benoeming van leden van de Stichtingsraad geschiedt door ons 

college, op voordracht van Omroep Brabant. U wordt geïnformeerd 

over mutaties van de Stichtingsraad.  

 

 

Bekostiging Omroep Brabant 2013-2018 

 

Op basis van de huidige Mediawet (artikel 2.170 MW 2008) moet de 

provincie zorgen voor de bekostiging van het functioneren van ten 

minste één regionale omroep. Voor deze bekostiging is een kostendrager 

opgenomen in het provinciefonds. Wij zullen Omroep Brabant 

bekostigen. Met Omroep Brabant hebben wij financiële en juridische 

afspraken gemaakt voor de periode 2012 t/m 2015. Voor de jaren 

daarna gaan wij in 2015 opnieuw in overleg. U bent hiervan reeds in 

kennis gesteld (CS-0060).  

 



 

  3/4 

Datum 

8 januari 2012 

Documentnummer 

3337563 

Vanuit de huidige wetgeving en met de Brabantse ambitie voor behoud 

van de onafhankelijkheid van Omroep Brabant vragen wij u om aan het 

Commissariaat te verklaren dat de Provincie Noord-Brabant bereid is 

om Omroep Brabant te bekostigen in de komende 5 jaar. Het spreekt 

voor zich dat als het Rijk de recentralisatie van de regionale omroepen 

doorzet, er een nieuwe situatie ontstaat welke opnieuw wordt bezien. 

 

 

 

Het voorstel 

 

Wij stellen u voor te besluiten conform bijgaand ontwerpbesluit. 

 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de secretaris 

 

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 

 

Auteur: E.M. Meuken-Kloosterman toestel (073) 681 22 51 

 

 



 

4/4 

Datum 

8 januari 2013 

Documentnummer 

3337563 

Directie 

Sociale en Culturele 

Ontwikkeling 

Bijlage(n) 

- 

Ontwerp-besluit 04/13 B  
 

 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 22 februari 2013 

Statencommissie : Commissie voor Cultuur en Samenleving, 

1 februari 2013 

 

 

 

Onderwerp 

Bekostiging en representativiteit Omroep Brabant 2013-2018 

 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

 

 gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 8 januari 2013;  gelet op het advies van de Commissie Cultuur en Samenleving d.d.  
      1 februari 2013;  
 
 

besluiten: 

 

 

1.  De stichtingsraad van de Stichting Regionale Omroep Brabant, als 

programmabeleidbepalend orgaan, representatief te verklaren voor 

de belangrijkste in de Provincie Noord-Brabant voorkomende 

maatschappelijke, culturele, godsdienstige en geestelijke stromingen; 

 

2.  Zich ingevolge van artikel 2.170 van de Mediawet bereid te 

verklaren, voor de bekostiging van Stichting Regionale Omroep 

Brabant zorg te dragen voor de periode 2013 – 2018;  

 

3.  Het Commissariaat voor de Media ingevolge artikel 2.61 eerste lid 

van de Mediawet te adviseren om aan Stichting Regionale Omroep 

Brabant zendtijd toe te wijzen voor de periode tot 29 april 2018. 

 

 

’s-Hertogenbosch,  

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de griffier 


	Onderwerp
	Representativiteit
	Het Commissariaat vraagt u om te verklaren dat Omroep Brabant een orgaan heeft dat het media-aanbod beleid bepaalt en dat zo is samengesteld dat het representatief is voor de provincie Noord-Brabant.
	Omroep Brabant heeft een orgaan dat het media-aanbodbeleid bepaalt. Dit orgaan heet de Stichtingsraad. In de Stichtingsraad van Omroep Brabant zijn de volgende stromingen vertegenwoordigd en statutair vastgelegd: werkgevers, minderheden, kerken, recre...
	Met het voorliggende besluit verklaren uw Staten dat de representativiteit van de Stichtingsraad voldoende is geborgd door de genoemde vertegenwoordiging van stromingen en spreiding.
	De benoeming van leden van de Stichtingsraad geschiedt door ons college, op voordracht van Omroep Brabant. U wordt geïnformeerd over mutaties van de Stichtingsraad.
	Bekostiging Omroep Brabant 2013-2018
	Het voorstel

	Onderwerp

